MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 14/2022​
ACRÉSCIMO DE VALOR

​
Processo nº: 23243.007444/2022-32​
Contrato nº: 14/2022​
Fornecedor: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS LTDA​
CNPJ nº: 12.039.966/0001-11​
Termo Aditivo nº: 02/2024

Pelo presente o INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA e a empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE
BENEFÍCIOS LTDA, já qualificados no CONTRATO nº 14/2022 - assinado em 17/11/2022, tendo como objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de abastecimento e manutenção de veículos,
máquinas e equipamentos agrícolas para as Unidades do IFFAR, vem por seus representantes legais, ao final
assinados, aditá-lo com base no contido no Processo de Licitação nº 23243.002865/2022-77 e Processo de Contratação
nº 23243.007444/2022-32 e de acordo com o que prescreve o Art. 65, Inc. § 1º da Lei nº 8.666/93 e alterações
determinadas em legislação posterior.

​
CLÁUSULA PRIMEIRA - ACRÉSCIMO DE VALOR

Trata este Segundo Termo Aditivo do acréscimo de 17,92598143%, sendo esse percentual aplicado sobre R$
4.656.185,59, valor esse sem a taxa de administração, distribuído entre os itens Peças e Serviços. Em razão disso o valor
do contrato passará de R$ 4.656.185,59 para R$ R$ 5.486.252,69 sem a taxa de administração, e o valor total do contrato de R$
4.778.643,19 para R$ 5.630.541,13, conforme tabela a seguir:

CONTRATO JÁ ACRESCIDO 0,55%  NOVA DISTRIBUIÇÃO

Ite
m Descrição

Unidad
e de

Fornec
imento

Nova
Quantida

de

Valor
Unitário

Valor
Global

 Nova
QTDE

Valor
Unitário

Valor
Global

1
Álcool anidro

combustível / etanol
CATMAT: 2249

Litros 169 R$ 6,76 R$ 1.142,44  169 R$ 6,76 R$ 1.142,44

2 Gasolina CATMAT:
461506 Litros 146696 R$ 7,20 R$ 1.056.211,20  146696 R$ 7,20 R$ 1.056.211,20

3 Óleo Diesel CATMAT:
461549 Litros 146651,39 R$ 6,94 R$ 1.017.760,65  146651,39 R$ 6,94 R$ 1.017.760,65

4 Óleo Diesel S10
CATMAT: 461548 Litros 13000 R$ 6,99 R$ 90.870,00  13000 R$ 6,99 R$ 90.870,00

5 Peças
CATSERV: 18856 Serviço 30 R$

51.988,65 R$ 1.559.659,50  40 R$
51.988,65 R$ 2.079.546,00

6 Serviços CATSERV:
3565 Serviço 30 R$

31.018,06 R$ 930.541,80  40 R$
31.018,06 R$ 1.240.722,40

Valor total sem a taxa (30 meses)   R$ 4.656.185,59  Valor total sem a taxa (30
meses) R$ 5.486.252,69

Valor mensal sem a taxa   R$ 155.206,19  Valor mensal sem a taxa R$ 182.875,09

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

7

Taxa de administração
CATSERV: 25518

( sobre o
ressarcimento dos

serviços acima)

2,63% 30 R$
4.081,92 R$ 122.457,60  30 R$ 4.809,61 R$ 144.288,45

Valor total Valor Total R$ 4.778.643,19  Valor Total R$ 5.630.541,13

CLÁUSULA SEGUNDA - GARANTIA CONTRATUAL

A Contratada deverá apresentar nova apólice de seguro garantia referente à 2% do valor anual do contrato, no valor de
R$ 112.610,82, com vigência até 21/08/2025.

​
CLAUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As dotações orçamentárias para os pagamentos das despesas do presente Termo Aditivo são as mesmas do contrato
original.

​
CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 14/2022 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E, para constar, lavrou-se o presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes,
na presença das testemunhas abaixo, firmadas, maiores e capazes.

​
Signatários:

Rosane Arend (CPF: 411.XXX.XXX-68) - Representante legal da Contratante

Patrícia Aparecida de Lima (CPF: 315.XXX.XXX-90) - Representante legal da Contratada

Luís Carlos Dick (CPF: 963.XXX.XXX-15) - Testemunha da Contratante

Larissa Maria Magalhães Vágula (CPF: 320.XXX.XXX-65) - Testemunha da Contratada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/01/2025

CÓPIA DE DOCUMENTOS Nº 132/2025 - DCLC (11.01.01.44.21.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/01/2025 09:02 )
LUIS CARLOS DICK

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COF (11.01.01.44.21.01.04)

Matrícula: 3000641

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação:132 2025 CÓPIA DE DOCUMENTOS 23/01/2025

6a33ce5d49

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf